
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СТАРОМЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 17.11.2022 г. № 82 

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
организации и осуществлении муниципального земельного 
контроля в границах Старомеловатского сельского поселения 
Петропавловского муниципального района Воронежской области 
на 2023 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении 
правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
заключением о результатах общественных обсуждений от 11.11.2022 года  № 4 
администрация Старомеловатского  сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при организации и осуществлении муниципального земельного контроля в 
границах Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального 
района Воронежской области на 2023 год согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте 
администрации Старомеловатского сельского поселения Петропавловского 
муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Старомеловатского 
сельского поселения                                                    Мирошников В.И. 
 

  



Приложение 
к постановлению администрации  

Старомеловатского  сельского поселения 
от 17.11.2022 г. №82 

 
Программа рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при организации и осуществлении муниципального земельного 
контроля в границах  Старомеловатского сельского поселения Петропавловского 

муниципального района Воронежской области на 2023 год 
 

Раздел I. Аналитическая часть 
1. Общие положения 

1.1. Программа мероприятий в рамках муниципального земельного контроля в границах  
Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального района 
Воронежской области по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностей (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным 
законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ 
от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям». 

1.2. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам и срокам 
осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное 
решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами (далее - обязательные требования) и направленных на выявление и устранение 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на 
создание и развитие системы профилактики. 

1.3. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля 
в границах Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального 
района (далее - муниципальный контроль), является администрация Старомеловатского 
сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области 
(далее - администрация).  

2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 
2.1. Муниципальный земельный контроль в границах Старомеловатского сельского 

поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области 
осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным закон от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», 

2.2. Предметом муниципального земельного контроля является проверка соблюдения 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов 
земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена 
административная ответственность. 

2.3. Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль за 
соблюдением: 

Обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного 
участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных 
законодательством прав на них; 

Обязательных требований об использовании земельных участков по целевому 
назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и 
(или) разрешенным использованием; 

Обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в 
состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 



Исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, 
выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
земельный контроль, в пределах их компетенции; 

Обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, 
предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, 
в указанных целях в течение установленного срока. 

2.4. В 2022 году в рамках осуществления мероприятий по муниципальному 
контролю проведено 4 проверки в ходе которых не выявлено нарушений земельного 
законодательства по ст. 7.1 КоАП РФ. 

2.5. В 2022 году риски причинения вреда охраняемым законом ценностям 
отсутствуют. 

3. Цели и задачи программы 
3.1. Профилактика нарушений обязательных требований в области 

муниципального земельного контроля - это системно организованная деятельность 
администрации по комплексной реализации мер организационного, информационного, 
правового и иного характера, направленных на достижение следующих основных целей: 

- повышение прозрачности системы контрольной деятельности при проведении 
мероприятий по муниципальному контролю в области муниципального земельного 
контроля; 

- предупреждение нарушений юридическими и физическими лицами обязательных 
требований законодательства в области муниципального земельного контроля; 

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 
3.2. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие 

задачи: 
укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, путем 

активизации профилактической деятельности; 
проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, 

информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального 
количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности 
профилактических мероприятий; 

формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания 
обязательных требований; 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований; 

создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с 
использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий. 

 
Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений на 2023 год 
 Перечень профилактических мероприятий 

Виды 
профилактических 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 
(структурное 
подразделение и 
/или должностные 
лица) 

Период
ичность 
проведения 

Способы 
проведения 
мероприятия 

Информирование 

Специалист 
администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

На 
постоянной 
основе 

Посредством 
размещения 
соответствующ
их сведений на 
официальном 
сайте 
администрации 
в сети 
«Интернет» 



Консультировани
е 

Специалист 
администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

По 
обращениям 
контролируе
мых лиц и их 
уполномочен
ных 
представител
ей 

При личном 
обращении, 
посредством 
телефонной 
связи, 
электронной 
почты 

Объявление 
предостережения 

Специалист 
администрации, к 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

При 
наличии у 
контрольного 
органа 
сведений о 
готовящихся 
или 
возможных 
нарушениях 
обязательны
х требований 

Посредством 
направления 
контролируемо
му лицу почтой 
или 
электронной 
почтой 

Раздел III. Оценка эффективности программы 
6. Результатом реализации Программы является предупреждение нарушений 

обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
муниципального контроля. 

Эффективность Программы оценивается по отчетным показателям, указанным в 
пункте 7 настоящей Программы. Отчетные показатели отражаются в Программе на 
плановый период по итогам календарного года. 

Программа считается эффективной в случае, если все мероприятия, 
запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация 
Программы не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее 
реализации признается неудовлетворительным. 

7. Отчетные показатели оценки эффективности Программы на 2023 год 
 

№  
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной 
на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» 

100% 

2. Удовлетворенность контролируемых 
лиц и их представителями 
консультированием контрольного 
органа 

100% от числа 
обратившихся 

3. Количество проведенных 
профилактических мероприятий 

не менее 1 мероприятия 
проведенного 
контрольным органом 

 


	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении муниципального земельного контроля в границах Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального рай...

